
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Παξών, Π.Ε. Κέρκυρας, Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων.

2 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Λέρου, Π.Ε. Καλύμνου, Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/
135390/2221/2022 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαχείριση των 
αστικών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, Π.Ε. 
Κέρκυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β’ 6849).

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 428/05.06.2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/81996/1347 (1)

Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Παξών, Π.Ε. Κέρκυρας, Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4819/2021 

«Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλή-
των - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/
ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, 
πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανα-
κύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την 
προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές -
πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 129).

2. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/

90439/1846/2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα 

και όροι για την υγειονομική ταφή των αποβλήτων σε 

εναρμόνιση με τις διατάξεις της οδηγίας 99/31/ΕΚ του 

Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 1999 «περί υγειονομικής 

ταφής των αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε με την 

οδηγία (ΕΕ) 2018/850 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018.» (Β’ 4514).

3. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα του άρθρου 111 «Οργανωτι-

κές Διατάξεις Υπουργείων» (Α’ 133).

7. Το υπ’ αρ. 1063/20.07.2023 έγγραφο του Περιφερει-

ακού Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ιονίων 

Νήσων ΑΕ ΟΤΑ (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/81996/692/

01.08.2023, ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/81996/1347/11.08.2023).

8. Το υπ’ αρ. 3312/30.08.2023 έγγραφο του Δήμου Πα-

ξών (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/89170/721/30.08.2023, 

ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/89170/1396/30.08.2023).

9. Το γεγονός ότι στην Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυ-

ρας δεν υφίστανται εγκαταστάσεις επεξεργασίας απο-

βλήτων που να δύναται να εξυπηρετήσουν τις ανάγκες 

διαχείρισης των αποβλήτων της.

10. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης αποβλή-

των σε Χώρους Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Αποβλήτων και 

της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την ανά-

γκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο Παξών.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Παξών, αποφασίζει:

Τη μεταφορά των Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ) 

του Δήμου Παξών ως εξής:
α) Χιλίων πεντακοσίων τόνων (1.500t), στους νόμι-

μα λειτουργούντες Χώρους Υγειονομικής Ταφής (ΧΥΤ) 
του Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) 
«Αναγκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Απο-
βλήτων Διαχειριστικής Ενότητας Περιφέρειας Ηπείρου», 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5565

62955

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.21 13:03:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62956 Τεύχος B’ 5565/20.09.2023

στις Περιφερειακές Ενότητες Ιωαννίνων και Άρτας της 
Περιφέρειας Ηπείρου, και

β) χιλίων τόνων (1.000t), στην νόμιμα λειτουργούσα 
εγκατάσταση επεξεργασίας αποβλήτων (ΜΕΑ) του Ανα-
γκαστικού Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
Διαχειριστικής Ενότητας Περιφέρειας Ηπείρου στην Π.Ε. 
Ιωαννίνων, Περιφέρειας Ηπείρου.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να διευκολυνθεί η 
αποκατάσταση του χώρου ανεξέλεγκτης διάθεσης απο-
βλήτων (ΧΑΔΑ) Παξών και να προστατευτεί η δημόσια 
υγεία και το περιβάλλον από την συσσώρευση αποβλή-
των σε ΧΑΔΑ.

Στις προαναφερόμενες εγκαταστάσεις αποδεκτά θα 
γίνονται απόβλητα με κωδικό αποβλήτων (ΕΚΑ) 20 03 01 
«Ανάμεικτα Αστικά Απόβλητα».

Ο Δήμος Παξών υποχρεούται:
α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στις οριζόμε-

νες στην παρούσα νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστά-
σεις, σύμφωνα με τον προγραμματισμό του ΦΟΔΣΑ 
“Αναγκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Απο-
βλήτων Διαχειριστικής Ενότητας Περιφέρειας Ηπείρου” 
καταβάλλοντας το ισχύον τέλος χρήσης, υποχρεουμένου 
του ΦΟΔΣΑ να τα αποδέχεται.

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-
φοράς των αποβλήτων και να τα υποβάλλει όταν ζητη-
θούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 
διάστημα ενός (1) έτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/94445/1477 (2)

Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Λέρου, Π.Ε. Καλύμνου, Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55, του ν. 4819/

2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των 
αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 
2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 
94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευ-
ασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού 
Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και 
την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξι-
κές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 129). 

2. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/

1846/2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα και 

όροι για την υγειονομική ταφή των αποβλήτων σε 

εναρμόνιση με τις διατάξεις της οδηγίας 99/31/ΕΚ του 

Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 1999 «περί υγειονομικής 

ταφής των αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε με την 

οδηγία (ΕΕ) 2018/850 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018» (Β’ 4514).

3. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» όπως ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 111 

«Οργανωτικές Διατάξεις Υπουργείων» (Α’ 133).

7. Το υπ’ αρ. 4381/3.07.2023 έγγραφο του Δήμου Λέ-

ρου (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/73991/654/7.7.2023, 

ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/73991/1234/18.7.2023).

8. Το γεγονός ότι στην Περιφερειακή Ενότητα Καλύ-

μνου δεν υφίστανται εγκαταστάσεις διαχείρισης απο-

βλήτων που να δύνανται να εξυπηρετήσουν τις ανάγκες 

διαχείρισης των αποβλήτων του Δήμου Λέρου.

9. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης αποβλή-

των σε Χώρους Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Αποβλήτων και 

της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την ανά-

γκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο Λέρου.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Λέρου, αποφασίζει:

Τη μεταφορά Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ) μέ-

γιστης ποσότητας δεκαπέντε χιλιάδων τόνων (15.000t) 

του Δήμου Λέρου, στον νόμιμα λειτουργούντα Χώρο 

Υγειονομικής Ταφής (Χ.Υ.Τ) Πέρα Γαληνών Ηρακλείου, 

στη θέση «Πέρα Γαλήνοι» του Δήμου Μαλεβιζίου, Π.Ε. 

Ηρακλείου, Περιφέρειας Κρήτης, ως εξής:

- Μέγιστη ποσότητα ΑΣΑ 7.500t, από 1.10.2023  - 

28.02.2024, δηλ. 1.500t/μήνα.

- Μέγιστη ποσότητα ΑΣΑ 7.500t, από 01.03.2024-

31.12.2024, δηλ. 750t/μήνα.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-

μοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 

δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 

των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 

αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή.

Στον εν λόγω Χώρο Υγειονομικής Ταφής αποδεκτά θα 

γίνονται απόβλητα με κωδικό ΕΚΑ 20 03 01 «ανάμεικτα 

αστικά απόβλητα».

Ο Δήμος Λέρου υποχρεούται:

α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στον οριζό-

μενο στην παρούσα νόμιμα λειτουργούντα Χώρο Υγει-

ονομικής Ταφής καταβάλλοντας το σχετικό ισχύον τέλος 

χρήσης στον αρμόδιο φορέα λειτουργίας, υποχρεωμέ-

νου του τελευταίου να τα αποδέχεται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62957Τεύχος B’ 5565/20.09.2023

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-

φοράς των αποβλήτων και να τα υποβάλλει όταν ζητη-

θούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έως 

31.12.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/94451/1478 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/

135390/2221/2022 απόφασης του Υπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Διαχείριση των αστι-

κών στερεών αποβλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Κε-

ντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, Π.Ε. 

Κέρκυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β’ 6849).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4819/2021 

«Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλή-

των - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/

ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, 

πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανα-

κύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την 

προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές 

- πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α’ 129).

2. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/

1846/2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα και 

όροι για την υγειονομική ταφή των αποβλήτων σε 

εναρμόνιση με τις διατάξεις της οδηγίας 99/31/ΕΚ του 

Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 1999 «περί υγειονομικής 

ταφής των αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε με την 

οδηγία (ΕΕ) 2018/850 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018.» (Β’ 4514).

3. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα του άρθρου 111 «Οργανωτι-

κές Διατάξεις Υπουργείων» (Α’ 133).

7. Το υπ’ αρ. 28764/04.08.2023 έγγραφο του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων (υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/83726/1333/04.08.2023).

8. Το γεγονός ότι λόγω αυξημένης τουριστικής κίνησης 
και επιμήκυνσης της τουριστικής περιόδου έχουν αυξη-
θεί οι παραγόμενες ποσότητες αποβλήτων στον δήμο 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας 
και Διαποντίων Νήσων, αποφασίζει:

την αντικατάσταση των σημείων α) και β) της πρώ-
της παραγράφου της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/135390/
2221/2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ως εξής:

«α) είκοσι τεσσάρων χιλιάδων τόνων (24.000t), εντός 
του 2023, στις νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις επε-
ξεργασίας αποβλήτων (ΜΕΑ-ΧΥΤ) του ΦΟΔΣΑ Δυτικής 
Μακεδονίας, ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε., στην Π.Ε. Κοζάνης, Περιφέ-
ρειας Δυτικής Μακεδονίας και

β) είκοσι τεσσάρων χιλιάδων τόνων (24.000t), εντός 
του 2023, στις νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις 
επεξεργασίας αποβλήτων (ΜΕΑ-ΧΥΤ) του Αναγκαστι-
κού Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Δια-
χειριστικής Ενότητας Περιφέρειας Ηπείρου, στην Π.Ε. 
Ιωαννίνων, Περιφέρειας Ηπείρου.».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/135390/2221/2022 απόφασης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 80866 (4)

Έγκριση της υπ’ αρ. 428/05.06.2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 

ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), όπως 
έχουν τροποποιηθεί.

3. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας

(ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως αυτός τροποποιήθηκε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62958 Τεύχος B’ 5565/20.09.2023

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης "Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορί-
ζονται για την κυκλοφορία πεζών" (Β’ 2621)» (Β’ 6213) 
και ειδικότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (A’ 87) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αυτός τρο-
ποποιήθηκε με το ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα με 
το άρθρο 46 αυτού.

7. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗ-
ΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 
Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 
Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-
θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».

10. Την παρ. 11 του άρθρου 18 του ν. 4071/2012 (Α’ 85) 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85).

11. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα 
το άρθρο 64 αυτού.

12. Τις διατάξεις του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα 
του «Μέρους Γ’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟ-
ΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙ-
ΚΗΣΕΩΝ και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’  αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών Οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση Απο-
φάσεων Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση περί «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυ-
κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 
την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτη-
μάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: Ω37Χ1-
2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών 
Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι..

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’  αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι. για τη μεταβίβαση δι-
καιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 
034) έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., που επαναδι-
ατύπωσε τα αναφερόμενα στο έγγραφο υπ’ αρ. 2305/
82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ).

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την δια-
δικασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι. (Οι ανωτέρω σχετικές 
οδηγίες: 21, 22 και 23 είναι αναρτημένες στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση:

www.apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/
item/155?Itemid=840).

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ 277/Φ.252/26.03.2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέ-
σεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών 
αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή της διάταξης της 
περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» 
(Β’ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-
ρεσία συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’ αρ. 72103/
12.07.2023 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 62650/12.07.2023), διαβι-
βαστικό έγγραφο, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62959Τεύχος B’ 5565/20.09.2023

i. Την υπ’ αρ. 428/05.06.2023 (ΑΔΑ: ΨΓΡΖΩΞΙ-ΖΕΚ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, με την οποία 
αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των προτεινόμενων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ του Τμήματος Συγκοινωνιακού 
και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων., 
που αφορά στις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις της υπ’ αρ. 428/05.06.2023 (ΑΔΑ: ΨΓΡΖΩΞΙ-ΖΕΚ) από-
φασης και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει.

29. Την απόφαση νομοτυπίας, της υπ’ αρ. 428/5.6.2023
(ΑΔΑ: ΨΓΡΖΩΞΙ-ΖΕΚ) απόφασης με υπ’  αρ. 63415/
13.07.2023 του Τμήματος Προσωπικού Π. Ε. Αχαΐας/Δι-
εύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι., που διαβιβάστηκε στην 
υπηρεσία συνημμένα, με το υπ’ αρ. 73445/23/18.07.2023 
(αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 65671/20.07.2023) διαβιβαστικό έγγρα-
φο του Δήμου Πατρέων.

30. Το από 07 Σεπτεμβρίου 2023, μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων, με 
συνημμένο το ψηφιακά υπογεγραμμένο και με ασφαλή 
χρονοσήμανση, διάγραμμα σήμανσης των προτεινόμε-
νων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

31. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

32. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχη-
μάτων, ενώ δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 428/05.06.2023 (ΑΔΑ: ΨΓΡΖΩ-
ΞΙ-ΖΕΚ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέ-
ων, ως προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, σύμφωνα με την 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ και το διάγραμμα σήμανσης που την 
συνοδεύει, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλο-
φοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων, όπως αυ-
τές περιγράφονται αναλυτικά στο αποφασιστικό σκέλος 
τους (σχ.28 i, ii).

Αναλυτικά οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν στην:
1) Μονοδρόμηση της παρόδου ΒΚ59, στο τμήμα της 

μεταξύ των οδών Ιασίου και Ικονίου, με κατεύθυνση κί-
νησης οχημάτων από Ιασίου προς Ικονίου, καθώς και την 
απαγόρευση στάθμευσης επί της βόρειας πλευράς της.

2) Μονοδρόμηση της οδού Ικονίου, στο τμήμα της 
μεταξύ παρόδου ΒΚ59 και Βυζαντίου, με κατεύθυνση 
κίνησης οχημάτων από την πάροδο ΒΚ59 προς την οδό 
Βυζαντίου, καθώς και την απαγόρευση στάθμευσης επί 
της ανατολικής πλευράς της.

Σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση:
- Η πάροδος ΒΚ59, στο τμήμα της βορείως της πλατείας 

Τέρψης, είναι οδός διπλής κατεύθυνσης κυκλοφορίας 
οχημάτων, με πλάτος οδοστρώματος 6.00 μ. και κατα-
σκευασμένα πεζοδρόμια μόνο στο τμήμα της πλατείας, 
πλάτους 2.00 μ. και πραγματοποιούμενη στάθμευση 
στην νότια πλευρά της οδού που εφάπτεται της πλατείας.

- Η οδός Ικονίου, στο τμήμα της μεταξύ παρόδου ΒΚ9 
και Βυζαντίου, είναι οδός διπλής κατεύθυνσης κυκλο-

φορίας οχημάτων, με πλάτος οδοστρώματος 5.40 μ. 
και εκατέρωθεν κατασκευασμένα πεζοδρόμια πλάτους 
1.25 μ. στην ανατολική πλευρά της οδού, έως 1.90 μ. 
στη δυτική πλευρά της και πραγματοποιούμενη στάθ-
μευση στην δυτική πλευρά της οδού, που εφάπτεται 
της πλατείας.

Βάσει των ισχυουσών Οδηγιών Μελετών Οδικών Έρ-

γων-Κύριες Αστικοί Οδοί (ΟΜΟΕ-ΚΑΟ), το πλάτος των 

ανωτέρω οδών, δεν επαρκεί για την κυκλοφορία και 

προς τις δύο κατευθύνσεις και την ταυτόχρονη -έστω 

και μονόπλευρη-στάθμευση οχημάτων.

Οι ανωτέρω ρυθμίσεις αποσκοπούν στην καλύτερη 

οργάνωση της κυκλοφορίας και της στάθμευσης των 

οχημάτων, στην ασφαλή διέλευση πεζών και οχημάτων 

και στην αποφυγή πρόκλησης τροχαίων ατυχημάτων, 

φαινομένων συμφόρησης, κ.λπ., ενώ ειδικότερα οι ρυθ-

μίσεις της στάθμευσης, επιβεβαιώνουν το ήδη ισχύον 

καθεστώς στάθμευσης μέσω τοποθέτησης και αντίστοι-

χης σήμανσης.

Η υπ’ αρ. 428/05.06.2023 (ΑΔΑ: ΨΓΡΖΩΞΙ-ΖΕΚ) απόφα-

ση, ως προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους 

εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 428/05.06.2023 

(ΑΔΑ: ΨΓΡΖΩΞΙ-ΖΕΚ) απόφασης του Δημοτικού Συμβου-

λίου καθώς και τα αναφερόμενα στις σχετική εγκεκριμέ-

νη ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ και το διάγραμμα σήμανσης που τη 

συνοδεύει (σχ.28 i, ii).

- Το αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - 

Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 

Πατρέων, θα τοποθετήσει τις αντίστοιχες πινακίδες σή-

μανσης στις κατάλληλες θέσεις, σύμφωνα με τα ανωτέρω 

και το διάγραμμα σήμανσης που αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της σχετικής Τεχνικής Έκθεσης.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 

ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-

κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-

ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 

άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 

απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-

μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-

μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 

αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 

προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-

ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 

του αρμόδιου Ο.Τ.Α..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62960 Τεύχος B’ 5565/20.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62961Τεύχος B’ 5565/20.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62962 Τεύχος B’ 5565/20.09.2023

*02055652009230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


